
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      393     DEL     15/09/2023 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

ADOZIONE DEL PROGRAMMA PRELIMINARE DEGLI INVESTIMENTI (PPI) PER L’ANNO 
2024, AI SENSI DELL’ART. 33, COMMA 7, DELLA L.R. 10 NOVEMBRE 2015, N. 26. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: Adozione del Programma Preliminare degli investimenti (PPI) per l’anno 2024, ai sensi 

dell’art. 33, comma 7, della L.R. 10 novembre 2015, n. 26. 
 
 
I Direttori della S.O.C. “Approvvigionamenti, Economato e Logistica” e della S.O.C. “Gestione delle 
Tecnologie Cliniche, Tecno-Strutturali e Informatiche”  

 
Premesso che: 
 
 Ai sensi dell’art. 33 della L.R. 10.11.2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e 

contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti, la programmazione degli investimenti degli enti 
del Servizio sanitario regionale si svolge sulla base del Programma preliminare degli investimenti, 
del programma triennale degli investimenti e dei loro aggiornamenti annuali; 

 Il Programma preliminare degli investimenti (PPI) si articola nelle due seguenti sezioni: 

a) il Programma preliminare degli investimenti edili-impiantistici nel quale sono elencati gli 
interventi di investimento edile-impiantistico: 

1. di ogni tipologia, esclusa la manutenzione ordinaria, di singolo importo inferiore a 100.000 
euro accompagnati da una descrizione e dal costo complessivo stimato; tali interventi 
possono essere anche aggregati per finalità omogenee accompagnati da una descrizione 
significativa per il raggruppamento e dall'importo corrispondente alla sommatoria dei singoli 
interventi; 

2. di manutenzione straordinaria di singolo importo pari o superiore a 100.000 euro 
accompagnati dalla descrizione dell'intervento e dalla stima sommaria dei costi; 

3. di restauro e risanamento conservativo, di ristrutturazione edilizia, di nuova costruzione di 
singolo importo pari o superiore a 100.000 euro previa approvazione almeno di una relazione 
che individui, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per 
la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire, 
comprensiva di una valutazione gestionale e sanitaria, dei dati dimensionali e della stima 
sommaria con l'indicazione dei criteri applicati, se di singolo importo pari o superiore a 
1.000.000 di euro previa l'approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e 
l'acquisizione del parere del Nucleo di valutazione degli investimenti sanitari e sociali (in 
seguito NVISS); 

4.  di acquisizione di immobili accompagnati dalla descrizione dell'intervento e dalla stima 
sommaria dei costi; 
 

b) il Programma preliminare degli investimenti per acquisizioni di beni mobili e tecnologici nel 
quale sono elencati gli interventi di investimento per acquisizioni di beni mobili e tecnologici: 
1. di singolo importo inferiore a 100.000 euro accompagnati da una descrizione e dal costo 

complessivo stimato; tali acquisizioni possono essere anche aggregate, per finalità 
omogenee o per tipologia merceologica o tecnologica omogenea, accompagnate da una 
descrizione significativa per il raggruppamento e dall'importo corrispondente alla 
sommatoria delle singole acquisizioni; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

2. di singolo importo pari o superiore a 100.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro 
accompagnati dalla descrizione dell'intervento e dalla stima sommaria dei costi; tali 
acquisizioni possono essere anche aggregate, per tipologia merceologica o tecnologica 
omogenea, accompagnate da una descrizione significativa per il raggruppamento e 
dall'importo corrispondente alla sommatoria delle singole acquisizioni; 

3. di singolo importo superiore a 1.000.000 di euro accompagnati dalla descrizione 
dell'intervento e dalla stima sommaria dei costi, previa approvazione di una valutazione sui 
costi globali e, se relativa a tecnologie biomedicali, di una valutazione sulle implicazioni 
cliniche, organizzative ed economiche (Health Technology Assessment) e l'acquisizione del 
parere del NVISS; 

 
 Per ciascuna delle fattispecie di intervento di investimento di cui alle lettere a) e b), è indicato il 

cronoprogramma attuativo e finanziario e l'ordine di priorità; 

 La L.R. 12.12.2019 n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 
e alla legge regionale 6/2006”, all’art. 47, commi 1 e 2, prevede che: 

“1. Lo strumento fondamentale della programmazione regionale nel settore sanitario e 
sociosanitario è l'atto recante le linee annuali per la gestione del Servizio sanitario regionale. 
2. Fermo restando quanto disposto dal titolo III della legge regionale 26/2015, gli strumenti della 
programmazione sanitaria degli enti del Servizio sanitario regionale sono: 
a) il piano attuativo, nel quale sono indicati gli interventi da realizzare e le risorse necessarie, sulla 
base della programmazione economica; 
b) il programma preliminare degli investimenti, il programma triennale degli investimenti e l'elenco 
annuale degli investimenti da realizzare.” 

 
Dato atto che: 

 Con deliberazione del Direttore Generale n. 200 del 11.05.2023 è stato approvato in via definitiva il 
Programma preliminare degli investimenti (PPI) per l’anno 2023 di questo Istituto, ai sensi dell’art. 
33, comma 6, della L.R. 10 novembre 2015, n. 26, in coerenza con il parere del Nucleo di 
Valutazione degli Investimenti Sanitari e Sociali (in seguito NVISS) n. 1942-PPI2312-IC-PR, 
emesso nella seduta del 14.04.2023; 

 Come disposto al punto 10.5.2 (Programmazione 2024) dell’allegato 1 della DGR n. 233 del 
10.02.2023 “Linee annuali per la gestione del servizio sanitario e sociosanitario regionale per 
l’anno 2023: approvazione preliminare”, ai fini della programmazione degli investimenti per l’anno 
2024, l’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (in seguito ARCS) coordina la 
predisposizione dei programmi preliminari degli investimenti 2024 (PPI 2024). Gli enti del SSR 
dovranno adottare il PPI 2024 entro il 15 settembre 2023 completo di una relazione illustrativa che 
evidenzi le finalità e le priorità degli interventi previsti. L’ARCS, oltre al proprio PPI 2024, dovrà 
trasmettere al NVISS i PPI 2024 adottati dagli Enti del SSR accompagnata da una relazione sulla 
programmazione complessiva degli Enti del SSR entro il 15 ottobre 2023; 

 Ai sensi dell’art. 33, comma 6, della L.R. n. 26/2015, il Programma preliminare degli investimenti è 
approvato in via definitiva dall'ente previa acquisizione del parere di coerenza programmatoria e 
tecnico-economica del NVISS; 

 In linea con tali disposizioni e tenuto conto delle indicazioni fornite da ARCS ai fini della redazione 
del Programma di cui trattasi, questo Istituto ha predisposto il Programma Preliminare degli 
Investimenti per l’anno 2024, suddiviso nelle seguenti due sezioni, completo di cronoprogramma 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

attuativo e finanziario e dell’ordine di priorità degli interventi proposti: 

• investimenti edili-impiantistici 

• investimenti per acquisizioni di beni mobili e tecnologici 

 La relazione generale e le tabelle riportanti le linee di investimento del Programma Preliminare degli 
Investimenti 2024 sono allegate al presente provvedimento quale sua parte integrante; 

 Il Programma preliminare degli investimenti 2024 propone linee di investimento, anche già proposte 
nel PPI2023 approvato in via definitiva, che non risultano dotate di copertura finanziaria; 

 Nel programma si è tenuto conto delle esigenze e dei fabbisogni prospettati per l’assistenza, la cura 
e la ricerca rappresentati dai Responsabili delle Strutture Sanitarie e del Dipartimento della Ricerca 
e Diagnostica Avanzata dei Tumori (DRDAT); 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del Programma Preliminare degli Investimenti 2024, ai 
sensi dell’art. 33 comma 7 della LR 26/2015, e alla conseguente trasmissione ad ARCS per gli 
adempimenti di competenza e al fine di consentirne il successivo invio al NVISS, entro il 15/10/2023, 
per l’acquisizione del parere di competenza; 
 
Per quanto sopra esposto si propone: 
 
1) di adottare, ai sensi dell’art. 33, comma 7, della L.R. 10.11.2015, n. 26, il Programma Preliminare 

degli Investimenti (PPI) 2024 dell’Istituto, che viene allegato al presente provvedimento quale sua 
parte integrante, costituito dalla relazione generale e dall’elenco degli interventi di investimento 
riferiti alle seguenti sezioni: 

 investimenti edili-impiantistici; 

 investimenti per acquisizioni di beni tecnologici mobili; 
 

2) di precisare che nel programma si è tenuto conto delle esigenze e dei fabbisogni prospettati per 
l’assistenza, la cura e la ricerca, rappresentati dai Responsabili delle Strutture/Dipartimenti 
dell’Istituto; 

 
3) di trasmettere il suddetto programma all’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 

(ARCS) per gli adempimenti di competenza e al fine di consentirne il successivo invio al NVISS, 
entro il 15/10/2023, per l’acquisizione del parere di competenza; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista l’attestazione, da parte dei responsabili della Strutture proponenti, dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 
 

Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta 
la regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell’Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 
 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.;  
  

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.;  
  

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 
degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.;  
  

Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale”;  
  

Vista la L.R. 12.12.2019, n.22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”;  
  
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 
del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua,  
del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno  
e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 
 

D E L I B E R A  
 

per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1) di adottare, ai sensi dell’art. 33, comma 7, della L.R. 10.11.2015, n. 26, il Programma Preliminare 

degli Investimenti (PPI) 2024 dell’Istituto, che viene allegato al presente provvedimento quale sua 
parte integrante, costituito dalla relazione generale e dall’elenco degli interventi di investimento 
riferiti alle seguenti sezioni: 

 investimenti edili-impiantistici; 

 investimenti per acquisizioni di beni tecnologici mobili; 
 

2) di precisare che nel programma si è tenuto conto delle esigenze e dei fabbisogni prospettati per 
l’assistenza, la cura e la ricerca, rappresentati dai Responsabili delle Strutture/Dipartimenti 
dell’Istituto; 

 
3) di trasmettere il suddetto programma all’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 

(ARCS) per gli adempimenti di competenza e al fine di consentirne il successivo invio al NVISS, 
entro il 15/10/2023, per l’acquisizione del parere di competenza; 

 
4) di dare atto che la presente delibera è soggetta agli obblighi di trasparenza. 

 
Allegati: n. 3 

1. Relazione Generale del Programma Preliminare Investimenti (PPI) 2024 
2. EI - Elenco degli investimenti edili-impiantistici  
3. BMT - Elenco investimenti per acquisizioni di beni mobili e tecnologici 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 6 
 

 
 
 



 Atto n. 393 del 15/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: TRNDTR71H28G284N
DATA FIRMA: 15/09/2023 15:07:39
IMPRONTA: 2361D730293725D0B394D35B90AD44AAEB1C36634AFCBFA86DB8ED47E6BE1395
          EB1C36634AFCBFA86DB8ED47E6BE1395FEAAD00C28E53B8901247CBCB6294EA2
          FEAAD00C28E53B8901247CBCB6294EA22877F5FBE9EEA11979B061ED1F916BFD
          2877F5FBE9EEA11979B061ED1F916BFD3FA4CC2D5D2472E80B955D4999474F95

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 15/09/2023 15:14:14
IMPRONTA: 4CA4A8ED355E946DFFE0C2E6BCEF1257E11676708CD3CD61658D5BCEDD5B32A0
          E11676708CD3CD61658D5BCEDD5B32A01DCE31C54A3F373406DA6857543AC816
          1DCE31C54A3F373406DA6857543AC8160575FA2920EAF34D9AF92B93D771822C
          0575FA2920EAF34D9AF92B93D771822C7D65A1E0BBA95B0B859D29A4B273B494

NOME: RAFFAELLO ULIANA
CODICE FISCALE: LNURFL66D23G888H
DATA FIRMA: 15/09/2023 15:27:23
IMPRONTA: 1462861115A636F2E54D1A334B332EC25EDE8815B078E9B02BD1BD6BCE96D706
          5EDE8815B078E9B02BD1BD6BCE96D706EEF89434AE9FFB4465C73A3F3FF27F9F
          EEF89434AE9FFB4465C73A3F3FF27F9FF07DC36C5933CF01CB7BAF5529A528A1
          F07DC36C5933CF01CB7BAF5529A528A145C3D12053A8469ADB57D37CDAF25903

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 15/09/2023 15:33:01
IMPRONTA: 3F41EB20578A4CE7C7E4DE9A4C337CBC128E915F40FFD7C61041FE59C1F560C4
          128E915F40FFD7C61041FE59C1F560C42DD74334470B235481B774FEE9606FC6
          2DD74334470B235481B774FEE9606FC66B267E844CAE60D86426ACBF6080F194
          6B267E844CAE60D86426ACBF6080F194AEEDAD047E6D625E45EE37014AC32F2F

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 15/09/2023 15:45:10
IMPRONTA: 786AA24A552A248E24BD97DC67FD968630F244E5B630EDB2A2DE29B85A139BB1
          30F244E5B630EDB2A2DE29B85A139BB110B5FD8849B7CAD3AA080D0C47C95DD2
          10B5FD8849B7CAD3AA080D0C47C95DD2F65AA80F502168C51C69FF5CA037ECC8
          F65AA80F502168C51C69FF5CA037ECC8370B83DA6FCA1977749786F8749AD47E

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 15/09/2023 15:48:24
IMPRONTA: 54D8DF2CDA4D2E3C90DB22537AAFE3EB4286719CC2870204F84C840B5C424F5E
          4286719CC2870204F84C840B5C424F5E46ADCA4BF4153DE7BB3FD454AC0ACD10
          46ADCA4BF4153DE7BB3FD454AC0ACD104FC3091B106CAC45A5A5AD119953787E
          4FC3091B106CAC45A5A5AD119953787EBC8B9A08CD09AEEC1AC6AB75E516CF5D

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 15/09/2023 15:50:39
IMPRONTA: 5B67245BF78B4A1CC14A3F35003DA1B98D7B81FC9E4B1A79636C2EB897E86CD7
          8D7B81FC9E4B1A79636C2EB897E86CD75DC6850E80B360B74AF5E289B6F1FBCE
          5DC6850E80B360B74AF5E289B6F1FBCE3D2844101803B96B5B34EC541E425AB9
          3D2844101803B96B5B34EC541E425AB90953E70C3F68FF847D695EDB0895F0AB



 Atto n. 393 del 15/09/2023

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 15/09/2023 16:16:05
IMPRONTA: 9D104637C25BEE2D9BAEC478E2295E65B5D32D66BB22D995F8F07E13C61D0B99
          B5D32D66BB22D995F8F07E13C61D0B992EB5122EC1B23562EBC2474C0E411E85
          2EB5122EC1B23562EBC2474C0E411E85164048F27E639E3EF93977B4D9371A36
          164048F27E639E3EF93977B4D9371A3698385BEA518C0DF7B09CBFD757B0E136



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La delibera n. 393 del 15/09/2023 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 15/09/2023 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e 

ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO INVESTIMENTI 
- UFFICIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
- UFFICIO TECNICO 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì  15/09/2023 Silvia Pivetta 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 393 del 15/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVIA PIVETTA
CODICE FISCALE: PVTSLV87P50G888M
DATA FIRMA: 15/09/2023 16:30:22
IMPRONTA: 0DFEDE26A3EB47BD06A5E169997582176ED6BCE1641B683FF5C1E4D486F8DB7B
          6ED6BCE1641B683FF5C1E4D486F8DB7B2D3D95538410DD78B81F2CD4188ED6E5
          2D3D95538410DD78B81F2CD4188ED6E5855365BFA3D7D9AC6F3125293E4D7694
          855365BFA3D7D9AC6F3125293E4D7694F5BDB7FE61F439570973315AB2C1F9CB


